atractivos. Teniendo en cuenta una Tasa Mínima de  Atracción de 14% y el flujo de caja neto, se puede observar que la TIR

está mucho mayor que el TMA, lo que demuestra la capacidad de atracción de la inversión.

El VPL está positivo también siendo indicativo de la atracción de la inversión.

El IBC demuestra que para cada R$ 1.00 invertido R $ 19,96regresan, lo que demuestra elevada atracción de inversiones.

169

5.2.4.7 Análisis de Sensibilidad

El  análisis  de  sensibilidad tiene como objetivo  medir  la  sensibilidad de los  indicadores de viabilidad de determinadas

variables, midiendo el propio grado de riesgo y la incertidumbre sobre las conclusiones obtenidas. Este análisis está considerando

el impacto sobre los indicadores de viabilidad económica financiera , a partir de los resultados de flujo de caja neto, gradualmente

entre la situación proyectada sin  variación, y disminución y  aumento  en un 20% en los saldos de cada período.

En el análisis de sensibilidad, se puede ver que, mismo con una caída en los resultados de flujo de caja neto proyectados de

hasta  20%, los indicadores de la viabilidad económica financiera, siguen demostrando viabilidad económica de la financiera de

negocio.

El referido análisis es presentado en las Tablas 19 y 20.

Tabla 19: Variación de saldo y flujo de caja

VARIACIÓN DEL INGRESO  FCL 0  FCL 1  FCL 2  FCL 3  FCL 4  FCL 5

-20% -290.000,00  842.320,83 175.891,00 516.582,06 - 93.098,24  1.100.473,53

-15% -290.000,00  893.051,28 236.527,46 587.955,20 -10.068,26  1.187.722,53

-10% -290.000,00  943.781,73 297.163,92 659.328,34 72.961,73  1.274.971,54

-5% -290.000,00  994.512,19 357.800,38 730.701,48 155.991,71  1.362.220,54

0% -290.000,00 1.045.242,64 418.436,84 802.074,62 239.021,70  1.449.469,54

5% -290.000,00 1.095.973,09 479.073,30 873.447,75 322.051,69  1.536.718,54

10% -290.000,00 1.146.703,54 539.709,76 944.820,89 405.081,67  1.623.967,54

15% -290.000,00 1.197.433,99 600.346,22  1.016.194,03 488.111,66  1.711.216,54

20% -290.000,00 1.248.164,44 660.982,68  1.087.567,17 571.141,64  1.798.465,54

170

   Continúa...

..... continuación de la tabla 19
Variación de saldos de flujo de caja

VARIACIÓN DEL INGRESO  FCL 6  FCL 7  FCL 8  FCL 9  FCL 10

-20%  1.273.720,79  1.456.148,12  1.562.098,60  1.652.322,14  1.759.741,34

-15%  1.365.319,58  1.552.298,95  1.663.033,36  1.758.338,88  1.871.059,79

-10%  1.456.918,37  1.648.449,77  1.763.968,12  1.864.355,62  1.982.378,24

-5%  1.548.517,16  1.744.600,60  1.864.902,88  1.970.372,36  2.093.696,70

0%  1.640.115,95  1.840.751,43  1.965.837,64  2.076.389,10  2.205.015,15

5%  1.731.714,75  1.936.902,26  2.066.772,40  2.182.405,84  2.316.333,60

10%  1.823.313,54  2.033.053,08  2.167.707,17  2.288.422,58  2.427.652,05

15%  1.914.912,33  2.129.203,91  2.268.641,93  2.394.439,32  2.538.970,50

20%  2.006.511,12  2.225.354,74  2.369.576,69  2.500.456,06  2.650.288,95

   Fuente: Elaboración propia

Tabla 20: Variación de indicadores en función de la variación de saldo de flujo de caja

VARIACIÓN DE LOS

RESULTADOS
 TIR  VPL  IBC

-20% 229,3% 4.141.938,87 14,28

-15% 251,5% 4.553.915,38 15,70

-10% 273,0% 4.965.891,90 17,12

-5% 294,1% 5.377.868,41 18,54

0% 314,8% 5.789.844,93 19,96

5% 335,1% 6.201.821,44 21,39

10% 355,2% 6.613.797,96 22,81

15% 375,1% 7.025.774,48 24,23

171

20% 394,8% 7.437.750,99 25,65

Fuente: Elaboración propia

A partir de este estudio de viabilidad económica financiera, se puede observar que los resultados indican atracción para la

implementación de la agroindustria,   pudiendo así promover el fortalecimiento de los asociados de la Cooperativa, además del

aumento en el movimiento  económico de los municipios de la región  del Extremo  Oeste de Santa Catarina.

Es de notar, sin embargo, que es necesario un acompañamiento durante todo el período para la corrección de posibles

cambios en el mercado, principalmente por el hecho de la  idea basarse en las cadenas de productivas  aún no  consolidadas en la